(*Sinal notarial*)

Pagou III soldos (?)

(fl. 375v)

303

1530, Julho, 19 – Setúbal

Insere: 1515, Fevereiro, 15 – Florença

Trelado da bula pera os dom priores da Hordem de Samtiago e de Avis usarem das insinias ponteficais.

In nomine Domini amen. Saibam quamtos este presente puprico instrumento virem que no anno do nacimiento de Noso Senhor Jhesuus Christo de mill V^o e trimta annos aos dezanove dias do mes de Julho em a vila de Setuvall na casa da fazenda do mui illustre e excelente senhor o senhor Dom Jorje filho d'el rey Dom Joam o segundo Mestre de Samtiago e d'Avis duque de Coimbra etc. estando hy o licenciado Francisco Barradas comemdador de Mouguelas chamce-ler e juiz das ditas Ordens de Santiago e d'Avis logo hy em presença de mim notairo infra

escrito e das testemunhas abaixo nomeadas pareceo o bacharel Pero Machado cavaleiro da Ordem de Santiago e como procurador que he do dicto senhor Mestre e das ditas Ordens apresentou ao dicto licenciado juiz hũa bula e letra apostolica do Papa Leo comcedida em favor das ditas Ordens pera que os dom priores dellas posam usare das insynias ponteficais aseelada com seu seello de chumbo das suas verdadeiras bulas em pemdentes per fios de seda vermelhos e amarellos segundo custume romam nom viciadas, nem cancelada, nem raspada, mas carecente de todo vicioe sospeiçam segundo em ella notoriamente se mostrou e requereo ao dicto licenciado que como juiz que he das ditas Ordens interposese sua autoridade ordinaria e mandase a mim notairo que dese della o trellado em puprica forma e o asentase em este livro grande do tombo chamado o Livro dos Copos em que estão as bulas escriptas concedidas a dita Ordem de Santiago. E visto pelo dicto licenciado o pedir do dicto bacharel Pero Machado e como era em favor e liberdade da dita Ordem e yso mesmo como a dita bula era verdadeira, crara e sem sospeiçam, imterpos em ello sua autoridade ordinaria e mandou a mim dito notairo que dese dela o trellado em puprica forma e o asentase em o dicto livro pera guarda e conservação da dita Ordem. E em comprimento do mamdado do dicto licenciado juiz eu notairo fiz treladar a dita bulla per fiel escripvão da qual o trellado he o seguinte:

Leo episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam in supereminentis apostolice dignitatis specula meritis licet in paribus divina disponente clementia constituti ad ea nostre considerationis aciem solliciter dirigimus per que personarum quarunlibet perfectim sub religionis jugo altissimo famulamtium et pro orthodoxe fidei defensione pugnantium comodis et necessitatibus ac animarum saluti consulatur illisque honor accrescat et persone a recta bene vivendi norma deviantes ad statum honestatis gresus suos dirigendum reduci valeant¹⁶¹⁷ <ac> alia comcedimus prout in Domino conspicimus salubriter expedire dudum siquidem dilectorum filiorum nobilis viri Georgii ducis Colimbriensis Sancti Jacobi de Spata Sancti Augustini et de Avis Cisterciensis Ordinum Miliciarum in regno Portugalie Magistri Generalis per Sedem Apostolicam deputati ac universorum fratrum earundem militiarum supplicationibus inclinati ut fratres et milites militiarum earundem in eorum prospero¹⁶¹⁸ (fl. 376) et tranquillo statu qui<e>tius vivere possent quod ex tumc de cetero¹⁶¹⁹ perpetuis futuris temporibus fratres dictarum militiarum ratione excessuum et dilectorum per eos pro tempore perpetratorum per sedem predictam et prefatum Georgium Magistrum et alios earundem militiarum superioris pro tempore existentem duntaxat juxta excessuum et dilectorum qualitatem corrigi et punire deberent apostolica au<c>toritate statuimus et ordinamus districtuis inhibentes archiepiscopis episcopis aliisque ordinariis quibusvis in quorum civitatibus et diocese benefecia et alia bona ad eosdem fratres pertinemtia consistebant ne dictos fratres occasione delictorum et excessuum huiusmodi etiam ratione beneficiorum ecclesiasticorum per eosdem fratres pro tempore obtentorum quorum collatio provisio seu quevis alia dispositio ad eosdem archiepiscopos episcopos et alios ordinarios pertinebat seu in quibus visitationis officium eis competebat perturbare aut inquietare presumerent quo quomodo decernentes quoscumque processus et sentencias per archiepiscopos episcopos et alios ordinarios prefatos contra eosdem fratres extunc faciendos et habendos nullos et invalidos nuliusque roboris vell momenti existere prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte

¹⁶¹⁷ Seguem-se umas letras riscadas.

¹⁶¹⁸ Segue-se uma palavra riscada.

¹⁶¹⁹ Palavra corrigida.

eorundem Georgii Magistri et fratrum petitio continebat premisis non obstantibus Magister et fratres predicti sepe numero per locorum ordinarios comunitates civitatum universitates oppidorum dominos temporales et diversas alias ecclesiasticas et seculares personas in dies diversis mediis et exquisitis coloribus in rebus personis et bonis molestentur illisque injurie et jacture inferantur et diversis processibus involuamtur militieque huiusmodi nulos habeant in conium speciales fructus seu proventus ad processuum et jurium earundem militiarum huiusmodi tuitionem defensionem seu prosecutionem luntatos seu deputatos pro parte eorundem Georgii Magistri et fratrum nobis fuit humiliter supplicatum ut eis in premissis de oportune subventionis ope providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur eosdem Georgium Magistram et fratres ac eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis¹⁶²⁰ suspensionis et inte[r]dicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuriis et penis a jure vell ab homine quavis occasione vell causa latis siquibus quomodolibet innodati existunt ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos fore censentes huiusmodi supplicationibus inclinati quod de cetero perpetuis futuris temporibus tertia pars frutum reddituum et proventuum cuiusunque primi anni quaruncunque preceptoriarum etiam comandariarum nuncupatarum dictarum militiarum in dicto regno consistentium quociens illa simul¹⁶²¹ vell successive per cesum vell decesum seu quamvis aliam dimisionem illa obtinentium etiam apud sedem predictam preter quam ex causa permutationis vacare contingerit pro thesauro dictarum militiarum tanquam et debita pro defensione jurium sit et esse ac in predictos et alios licitos et honestos militiarum earundem usus converti debeat ita quod fructus huiusmodi penes duos fratres cuiuslibet dictarum militiarum fide et facultatibus idoneos qui ipsarum militiarum tesaurarii nuncupentur et per Magistros earundem militiarum pro tempore existentes eligi debeant teneantur et custodiantur nec aliquomodo nisi de Magistrorum et magni prioris a iudicium militiarum earundem pro tempore existentium voluntate et a se[m]su exp[er]t[er] poss[un]t quodque liceat prefato Georgio et pro tempore existentibus militiarum huiusmodi Magistris et difinitoribus in capitulo generali per fratres earundem militiarum electis preceptorias prioratus benefecia loca omnia et personas dictarum militiarum (fl. 376v)¹⁶²² in capite¹⁶²³ et in membris reformare necnom stabilimenta et statuta licita et honesta ac sacris canonibus non contraria condere et aliqua iam comdita in totum vell in partem tolerare mutare corrigere vell modificare seu de omnibus unam compilationem facere preterea quod dilecti fillii moderni et pro tempore existentes magni prioris de Palmella et de Avis monasteriorum dictorum ordinum et militiarum Ulixbonensis et Elborensi diocese intra a nulo samdaliis cirothecis et aliis insigniis et ornamentis pontificalibus uti ac missas et alia divina officia solemniter celebrare et quociens cumque solemniter celebraverint benedictionem solemnem post missarum vesperorum et matutinarum solemniam populo ibidem existenti dummodo apostolice sedis legatus vell aliquis catholicus antistes ibi presens non fuerit tam in eorum monasteriis quam aliis ecclesiis etiam parochialibus et locis dictis militiis mediate